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1  Bakgrund 
Under 2022 beslutade riksdagen om ett antal lagändringar kopplade till 6 § i Lag 

(2006:412) om allmänna vattentjänster (LAV). Enligt 6 § a i LAV är samtliga kommuner 

i Sverige skyldiga att ta fram en vattentjänstplan. Dessa skall prövas vart fjärde år med 

hänsyn till behovet av allmänna vattentjänster. Vattentjänstplanen skall beskriva 

åtgärder för att skydda de allmänna VA-anläggningarna inom en kommun mot 

översvämningar i samband med skyfall (Sveriges Riksdag, 2023). 

Vattentjänstplanen överensstämmer till stora delar även med vattenmyndigheternas 

nationella åtgärdsprogram för 2022ï2027 där det beskrivs att samtliga kommuner bör 

ta fram en VA-plan. Många kommuner har sedan tidigare upprättat en VA-plan och 

policydokument, som har förutsättningar att kunna utvecklas till att uppfylla kriterierna 

för en vattentjänstplan enligt det nya lagkravet (Svenskt Vatten AB, 2023)  

1.1  Syfte 

Uppdraget syftar till att identifiera byggnader som riskerar att drabbas av 

översvämningar vid ett skyfall. Resultatet bildar ett underlag till kommunens arbete 

med vattentjänstplanen. Tanken är att kommunen utifrån underlaget ska kunna 

identifiera de VA-anläggningar som riskerar att drabbas av översvämningar vid skyfall. 

Uppdraget omfattar att analysera en stor del av byggnaderna inom Malung-Sälens 

kommun. Som underlag till analysen används en lågpunktskartering som har hämtats 

från Scalgo Live. För att utföra analysen används Tyréns verktyg Skaye. 

Detta dokument syftar till att beskriva metodiken för analysen samt de antaganden som 

har gjorts och de osäkerheter som finns. Vidare beskrivs även kortfattat innehållet i 

GIS-materialet som levereras.  

1.2  Leverans 

Det som levereras inom uppdraget är: 

- PM som beskriver uppdraget, metodik och antaganden (detta dokument).  

- Kartmaterial som visar de byggnader som riskerar att drabbas av 

översvämningar vid ett skyfall. Filen som levereras är benämnd òDrabbade 

byggnaderò och ªr i formatet shape. 

- Excel-fil som innehåller de byggnader som riskerar att drabbas av 

översvämningar vid ett skyfall. Filen heter òDrabbade byggnaderò. 
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1.3  Omfattning  

Denna utredning syftar till att identifiera de byggnader som riskerar att drabbas av 

översvämningar vid ett skyfall inom kommunen. Figur 1 visar i rött de områden i 

Malung-Sälens kommun som har analyserats. 

 

 

Figur 1. Analysområde i Malung-Sälens kommun. 

  

Sörsjön 

Tyngsjö 

Rörbäcksnäs 

Öje 

Yttermalung 

Malung 

Malungs-

fors 

Limeds-

forsen 

Sälen 



  

 

 

 

Uppdrag: 331268  2024-04-15 
Beställare: Malung-Sälen kommun, Vamas  Slutrapport 

6(25) 

2  Metodik 
Tyréns har utvecklat analystjänsten Skaye som analyserar klimatrisker. Tjänsten består 

av ett flertal moduler som behandlar olika aspekter av klimatrisker, varav modulen 

Surface behandlar skyfall. Skaye Surface identifierar vilka byggnader eller 

anläggningar som drabbas vid ett skyfall och tar fram information och statistik relaterat 

till påverkan på anläggningarna. Resultaten gör det möjligt att identifiera vilka 

byggnader som riskerar att påverkas och möjliggör för kommunen att jobba 

förebyggande med beredskapsplanering innan en skyfallshändelse inträffar. 

För att genomföra analysen har underlag hämtats från Scalgo Live, vilket är en form av 

lågpunktskartering. Information om fastighetsgränser och byggnadspolygoner utgår 

från Lantmäteriets data. Analysen har sedan utförts med Skaye Surface. 

För att en byggnad ska anses som drabbad måste vattennivån vid fasaden överstiga 

20 cm och arealen på översvämningen överstiga 6 m2. För varje byggnad anges 

information som finns beskrivet i Tabell 1. 

Tabell 1. Attribut som beskriver de drabbade byggnaderna. 

Attributnamn Beskrivning 

Max_djup Maximalt vattendjup på någon punkt vid byggnadens fasad när 
översvämningen är som störst. 

Medel_djup Medeldjupet på översvämningen kring fasaden när översvämningen 
är som störst. 

Kommentar Anger om en byggnad är drabbad eller även är en riskkonstruktion. 
En riskkonstruktion är vanligtvis t.ex. en källartrappa eller 
garagenedfart vid en byggnad. 

Fastighet Anger fastighetsbeteckningen för byggnaden. Data hämtat från 
Lantmäteriets fastighetskarta. 

Gatunamn Anger namnet på närliggande gata. Data hämtat från NVDB 
(Nationella vägdatabasen). 

Adress Anger byggnadens adress. Data hämtat från OpenStreetMap. 

Andamal1 Anger byggnadens ändamål, t.ex. bostad eller samhällsfunktion i 
form av skola. 

Area_byggn Anger byggnadens areal i kvadratmeter. 

Objektiden Anger byggnadens unika ID. Baserat på Lantmäteriets klassificering. 

2.1  Val av regnmängd 

Regnmängden som har valts vid analys är 70 mm, vilket motsvarar ett skyfallsscenario 

med ett 100-årsregn med 60 minuters varaktighet och 1,3 klimatfaktor. Regndata är en 

lågpunktskartering och har exporterats från Scalgo Live. 
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2.2  Avgränsningar och felkällor 

Vid analys används analystjänsten Skaye som bearbetar data som exporterats från en 

lågpunktskartering från Scalgo Live. Scalgo Live är ett webbaserat verktyg för att 

bedöma lågpunkter och rinnvägar vid olika nederbördsmängder. En lågpunktskartering 

är en statisk analys. Vidare tar en lågpunktskartering tar inte hänsyn till: 

- Befintligt ledningsnät. 

o Ett ledningsnät är inte dimensionerat för att ha kapacitet att hantera ett 

skyfall, vilket innebär att en stor mängd vatten avrinner på markytan. 

Ledningsnätet har dock olika kapacitet runt om i nätet, vilket innebär att 

kapaciteten på vissa håll är högre och på andra håll lägre. På vissa håll 

kan t.o.m. dämningar och utflöden från brunnar uppstå. Detta innebär att 

ett skyfall både kan över- och underskattas utan att ta hänsyn till 

ledningsnätets kapacitet. 

- Tidsaspekten. 

o En lågpunktskartering tar inte hänsyn till tidsaspekten och kan därför 

inte svara på hur länge en plats blir översvämmad. 

- Vattnets rinnvägar. 

o Objekt som är belägna vid större rinnvägar kan eventuellt ta skada av 

stora vattenflöden som passerar. En lågpunktskartering visar endast de 

troliga rinnvägarna mellan lågpunkterna men kan inte bedöma storleken 

och flödena i dessa. 

- Markens infiltrationsförmåga. 

o Olika jordarter har olika förmåga att infiltrera vatten. Markens förmåga 

att infiltrera vatten över tid kan inte beskrivas i en lågpunktskartering då 

tidsaspekten i analysen saknas.  

För att göra en mer detaljerad analys kan en skyfallsmodell upprättas. En 

skyfallsmodell beskriver regnet och hur vatten avrinner sekund för sekund över en 

tidsperiod. I en skyfallsmodell kan då även bland annat markens infiltrationsförmåga 

och befintligt ledningsnät beskrivas, vilket ger en mer nyanserad analys. 

Myndigheten för samhällsskydd och beredskap (MSB) beskriver mer utförligt skillnaden 

på hur en lågpunktskartering respektive skyfallsmodell fungerar i skriften Metod för 

skyfallskartering av tätorter: vägledning från 2023. 

2.2.1  Infiltration 

Stora delar av centrala Malung består av ytor där den underliggande jordarten är sand. 

Sand har en mycket god infiltrationsförmåga, vilket innebär att en stor del av regnet 

som faller kommer att infiltrera på dessa ytor. De analyser som görs för dessa områden 

i centrala Malung riskerar därför att överskatta de översvämningar som uppstår. Som 

komplement till analysen har därför en figur lagts till som visar resultatet för Malung 

tätort när en uppskattning av markens infiltrationsförmåga har gjorts. Se figur 2 och 3. 
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Övriga ytor, där jordarten inte har inslag av sand, antas ha en mycket lägre 

infiltrationsförmåga relativt ytorna med sand. För dessa ytor har infiltrations effekt vid 

ett skyfall en mycket lägre inverkan och har därför inte tagits hänsyn till.    
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3  Resultat 
Analysen har utvärderat vilka byggnader som riskerar att drabbas av översvämningar 

vid ett skyfall. Analysen indikerar att totalt 1 474 av alla byggnader i kommunen, inom 

analysområdet, riskerar att drabbas. Nedan har en kort sammanställning med figurer 

gjorts för de större områdena med sammanhängande bebyggelse. I slutet av rapporten 

återfinns figurerna i bilaga i större storlek. 

3.1  Malung tätort 

I Malung tätort riskerar ett antal byggnader av att drabbas av översvämning. Här har 

markens infiltrationsförmåga en stor inverkan på resultatet och det är främst 

lågpunkten i de centrala delarna av tätorten som påverkas. För att illustrera skillnaden 

visas två figurer för tätorten, en utan hänsyn till infiltration och en med en uppskattad 

infiltrationsförmåga. Det är svårt att avgöra hur infiltrationsförmåga faktiskt påverkar 

området i verkligheten. Om ett visst område ska studeras mer noggrant är det av den 

anledningen därför rekommenderat att ta fram en skyfallsmodell där markens 

infiltrationsförmåga kan beskrivas på ett bättre vis.
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Figur 2. Malung tätort, utan hänsyn tagen för infiltration. 
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Figur 3. Malung tätort, med uppskattad infiltrationsförmåga. De drabbade byggnaderna som visas i figuren har ej tagit hänsyn till 
infiltration. 
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3.2  Sälen 

 

Figur 4. Sälen. 
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3.3  Lindvallen 

 

Figur 5. Lindvallen. 
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3.4  Tandådalen 

 

Figur 6. Tandådalen. 
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3.5  Malungsfors 

 

Figur 7. Malungsfors. 
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3.6  Yttermalung 

 

Figur 8. Yttermalung. 
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3.7  Sörsjön 

 

Figur 9. Sörsjön.
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4  Bilaga ï Figurer i större format 

4.1  Malung 

 

Figur 10. Malung tätort, utan hänsyn tagen för infiltration. 
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Figur 11. Malung tätort, med uppskattad infiltrationsförmåga. De drabbade byggnaderna som visas i figuren har ej tagit hänsyn till infiltration. 
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4.2  Sälen 

 

Figur 12. Sälen. 
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4.3  Lindvallen 

 

Figur 13. Lindvallen. 

 

  










